
令和４年７月３０日 

大人のためのブックトーク 参加者からの感想 

 

・読書の幅を広げたい、自分で読むだけではなく、他の人の感じ方などを知りたい、と本に

関するイベントに関心がありました。また、ＩＡＭＡＳに関心があり、以前生命について

のシンポジウムを拝聴したため、もっとお話を伺いたいと思い参加しました。スライドは

話した後、という形式は新鮮でした。本の話だけでこんなに楽しいのかと体験できました。

司書の方と小林教授の選書テーマが全く異なることで、それらをむしろ重ねて考えたり、

ということも出来ました。関連作品や関連する人々の話も聞けて楽しかったです。ありが

とうございました。 

・今回もとても面白いブックトークでした。テーマもいろいろあり、興味深かったです。映

画など他のメディアの情報と併せてお話しして下さるので世界が広がり、ワクワクしま

す。 

・他の人が読んだ本に興味があり、図書館の返却本コーナーはいつも最初に行きます。今回

はおもしろく、内容や、作者について解説いただき、次に読みたい本の参考になりました。

次回も是非参加してみたいと思います。 

・本をもっと読みたいと思ったから（今まで読んでこなかった）本の魅力を教えて欲しい。

本について感じたことを皆で語り合ったり交流したいから。本を通して人とつながる。 

・個人的に厳しい状況をここ何年か生きていて、本が読めなくなってしまいました。あんな

に好きだった読書に戻るための一歩とならないかと今回参加しました。結果、すごく良か

ったです。小林先生、司書さんにご紹介頂いた本をぜひ手にとって、読み終えたいと思い

ました。黒ネコ Tシャツが３枚ともかわいかったです。 

・今日とても興味深いお話しが聞けてよかった。Tシャツの変化も又楽しい。猫好きなのか

な？  

・今日のブックトークはわくわく！！ワクワク！！楽しみにしてました。今日出会える本

は？ちょっとドキドキ感もあり 

 ・死刑について（平野啓一郎著）是非拝読してみたい一冊となりました 

 ・人の研究を笑うな 身近な問題でわかりやすいトークに感謝いっぱい！！ 

 いつも幅広いジャンルトークに感銘。回数を重ねるごとに、年齢を重ねるごとに益々増々

興味津々です。心が動きました。次回９月２４日楽しみにしております。ありがとうござ

いました。 

・興味深く楽しく聞かせて頂きました。どの著書も読んでみたい本ばかりです。ただ、マス

クのせいもあって聞き取りにくい。自分の歳のこともあってか聴力低下を感じる。一時を

ありがとうございました。小林先生の一生懸命のトーク、司書の方ありがとうございまし

た。    

・とても良かったです。ぜひ読んでみたい。      



・先生の本の紹介は、知らない本を深い所まで話して下さり読んでみようとするところがあ

りました。マスクごしの講義、話し言葉の親しみやすさは感じますが、少々早口で考えて

聴くひまがなく残念なところはありました。 

・命にかかわるテーマの本で重い内容のものもあり、大変興味深く学ばせてもらいました。

改めて小林先生の広い見識に頭が下がります。次回も楽しみです。 

・２冊目のトークが特に楽しかったです。また来ます。 

・決められた時間内で３冊の本を紹介していただいた事もあり先生のお話が早く聞き取れ

ない箇所がところどころあり残念でした。 

・面白かったです。マスクをされているため口の動きが小さくなるので発音が聞き取りにく

い所もあったのが残念でしたが、スライドで見せていただいて補えました。   

・初めて参加しました。次回も参加します。 

・前回参加させていただき、とても良い時間を体験でき、その後の生活がなにかすこしだけ

充実したものになりました。今日もまた参加出来て生活が少し充実感増しそうです。楽し

かったです。 

・２回目です。前回に比べて大変わかりやすく楽しませて頂きました。ありがとうございま

した。  

・藤田紘一郎さんの話、初めて聞くこと多くとてもおもしろかった。 


